
 

 

COMUNE DI CASTEL VOLTURNO 
Provincia di Caserta  

 

 

N. 585  DEL  26/10/2023 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

 

Area 5 - Urbanistica - Demanio e Abusivismo 
N° SETTORIALE: 40 
 

 

OGGETTO: 

(G44) AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER I SERVIZI DI 

ARCHEOLOGIA DELL’UFFICIO DI PIANO- PUC- PIANO URBANISTICO 

COMUNALE- DETERMINA  A CONTRARRE – CIG:Z443C6FB78. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
In ordine all’adozione del presente atto, dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall'art.5 comma 3 e art.6 del vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Castel Volturno e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 

caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del 

D.P.R. n° 445/2000". 

 

Premesso che 

- con Decreto Sindacale n. 49 del 07/08/2023, lo scrivente è stato nominato Funzionario Responsabile 

dell’Area 5 Urbanistica, Demanio e Abusivismo; 

- con Delibera di G. C. n. 49 del 17/06/2021, l’Ente ha adottato il PUC composto da tutte le 

elaborazioni predisposte dal progettista allegate alla menzionata delibera; 

- con pubblicazione sul BURC n. 69 del 12/07/2021 è stato dato “Avviso Adozione del Piano 

Urbanistico Comunale, Rapporto Ambientale e sintesi non tecnica- Delibera di G.C. n. 49 del 

16/06/2021”; Avvio della Fase “Osservazioni allo Strumento Urbanistico; 

- con pubblicazione su BURC n. 71 del 19/07/2021 è stato dato “Avviso di rettifica: avviso Adozione 

del Piano Urbanisitico Comunale, Rapporto Ambientale e sintesi non tecnica- Delibera di G.C. n. 49 

del 17/06/2021- Avvio della Fase Osservazioni allo Strumento Urbanistico; 

- con Deliberazione della G.C. n. 97 del 15/11/2021 sono state adottate le controdeduzioni alle 

osservazioni presentate; 

- con note protocollate in data 12/10/2023, sono state inviate le Richieste dei Pareri di Competenza 

agli Enti Sovracomunali; 

- con note protocollate il 23/12/2022 è stato inviato il “primo sollecito per richiesta parere di 

competenza”agli Enti Sovracomunali; 

- con nota 4883-P del 06/09/2023 acquisita al protocollo n. 14036 del 09/03/2023,  la Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio di Caserta ha inviato una richiesta di atti integrativi alla 

documentazione inviata dall’Ufficio di Piano; 

 

Preso atto che nella nota inviata dalla Soprintendenza si richiedono specifiche competenze Archeologiche, in 

quanto è richiesta “documentazione di carattere Archeologico a firma di un tecnico abilitato all’esercizio 

della professione”; 

Considerata 

- la grave difficoltà in cui è costretto ad operare l’Area 5, non disponendo di personale qualificato 

assegnato allo stesso, in possesso della specifica professionalità ed esperienza necessarie per lo 

svolgimento delle molteplici attività connesse al servizio in argomento;  



- che si rende pertanto necessario l’affiancamento di n. 1 professionista esterno all’Ente in grado di 

assumere il suddetto l’incarico professionale per i servizi di archeologia a servizio dell’Ufficio di 

Piano; 

Dato atto 

- dell’articolo 7 del D.Lgs n. 165 del 30/02/2001, al comma 6, prevede che le Amministrazioni 

pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 

incarichi professionali ad esperti di comprovata specializzazione in base ad obiettivi e progetti 

specifici;  

- dell’art. 15, comma 6, del D. Lsg. N. 36/2023 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti possono istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanzia-

rie non superiori all’1 per cento dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte 

del RUP di incarichi di assistenza al medesimo”; 

- dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- che ricorrono i presupposti per l’affidamento di incarico di supporto di detta figura professionale che 

dovrà curare tutte le attività di supporto professionale sopra indicate; 

 

Constatato che al fine di individuare detta figura professionale dotata di adeguata esperienza relativamente ai 

servizi oggetto dell’incarico, per il raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Ente, con Determinazione n. 

141 RG del 29/03/2022 è stato costituito un elenco (short list) di tecnici esperti da cui attingere a seconda 

delle esigenze dell’Ente;  

Considerato che 

- l’incarico consiste nell’assistenza al Responsabile Unico del Procedimento in seno all’Area 5 per la 

redazione di provvedimenti e di tutti gli atti tecnici ed amministrativi per i procedimenti in premessa 

richiamati afferenti all’Ufficio di Piano; 

- l’incarico avrà durata di 1 anno dalla sottoscrizione del contratto; 

- per l’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 17, si procederà ad effettuare affido diretto con un 

professionista che ha presentato la propria offerta, in possesso “dei requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;   

Dato atto che l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 dispone che la determinazione a 

contrarre deve obbligatoriamente indicare:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto che è stata prodotta offerta economica che ammonta ad  € 5.000,00 per l’incarico oltre oneri 

previdenziali e oltre IVA per un totale di € 6.344,00 inclusi gli oneri previdenziali ed IVA dovuti per legge; 

Ritenuto di dover procedere alla relativa assunzione dell'impegno di spesa per € 6.344,00  inclusi gli oneri 

previdenziali ed IVA dovuti per legge;  

Rilevato che la procedura in parola è contraddistinta dal codice identificativo gara CIG:  Z443C6FB78 

rilasciato da ANAC; 

Visti  

- il D.Lgs del 18.08.2000, n.267;   

- il D.Lgs n. 36/2023, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;  

- il D.Lgs.n.118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2), 

modificato e coordinato dal D.Lgs 126/2014; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale;  

- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Attestato che   

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'art. 4 comma 41 della Legge 190/12, non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedire l'adozione dell'atto;  



- l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività 

amministrativa ai sensi dell'art 151 comma 4 D.L. 267 del 18/08/2000 e l’art. 147 bis comma 1 del citato 

decreto, come modificato e integrato dal D.L. n.174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 

07/12/2012, e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17 comma 2) lett. a del Regolamento dei Sistema dei Controlli 

interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013.  

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa si intende qui integralmente riportata e confermata; 

 

Dare atto che per le attività di supporto professionale per i servizi di archeologia a servizio dell’Ufficio di 

Piano è stata predisposta offerta che ammonta ad € 5.000,00 per l’incarico oltre oneri previdenziali e IVA per 

un totale di € 6.344,00 inclusi gli oneri previdenziali ed IVA dovuti per legge 

Approvare il preventivo ricevuto mezzo pec dell’Ente con nota prot. n. 85745 del 20/10/2023 

dall’Archeologa Antuono Concetta, nata il 25/03/1992 a Piedimonte Matese (CE) e residente in viale S. 

Antonio 19, 81057 Teano (CE) P.IVA. 04501000618; 

Affidare ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett b) del D. Lgs. n. 36/2023 e del vigente Regolamento Comunale per 

lavori, servizi e forniture in economia, all’Archeologa Antuono Concetta, nata il 25/03/1992 a Piedimonte 

Matese (CE) e residente in viale S. Antonio 19, 81057 Teano (CE) P.IVA. 04501000618;  

Dare atto che l’incarico avrà durata di 1 anno dalla sottoscrizione del contratto 

Impegnare l’importo complessivo di € 6.344,00 al capitolo di Bilancio 08011.03.0400, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria ai sensi dell’art. 183 C.2 lettera C) del 

principio contabile - All. A/2 – D.lgs. 118/2011 e s.m.i. T.U., le somme di seguito indicate:  

Cap./Art. 08011.03.0400 Descrizione 
Spese redazione ed aggiornamento 

strumenti urbanistici 

Anno 2023 CIG Z443C6FB78 Importo € 6.344,00 

Imputare la spesa complessiva di € 15.225,60 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

31/12/2024 € 6.344,00 

 

Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE; 

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dare atto che il Responsabile del Procedimento è Geom. Marfella Rosario; 

Dare atto, che per l’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 17, si procederà ad effettuare affido diretto con 

un professionista che ha presentato la propria offerta, in possesso dei requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Precisare che, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

a) Il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di conferire l’affidamento del servizio di 

incarico professionale per le attività connesse al PUC- Piano Urbanistico Comunale- e che le 

clausole essenziali dell’incarico saranno riportate nella convenzione successivamente stipulata;  

b) La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

c) L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra; 

 

Esercizio di Esigibilità 

2024 2025 2026 Es. Succ. 

€ 6.344,00    



Assolvere all’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto stabilito dal D.lgs. 

33/2013, contestualmente alla pubblicazione dello stesso Albo Pretorio on Line; 

Trasmettere copia della presente all’Area 6 per i provvedimenti di propria competenza.  

 
 

 

 

 

Castel Volturno, lì 24/10/2023  

Per l’istruttoria  

F.to Erika Bevilacqua  

 IL RESPONSABILE DI P.O: 

 marfella rosario / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 





CURRICULUM VITAE 

Concetta ANTUONO 

Iscritta alle liste MIC degli operatori abilitati in archeologia preventiva n. 9306 dal 24/09/2021 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

       Indirizzo: Viale S. Antonio n° 19,  

CAP 81057, Teano (CE), Italia. 

  Nazionalità: Italiana 

Data di nascita: 25/03/1992 

P. IVA: 04501000618 

Cell: (+39) 320 42 45 712 

   E-mail: concetta.antuono@gmail.com; 

P.E.C.: concetta.antuono@pec.it 
 

 

      ESPERIENZA PROFESSIONALE 

 

▪ Periodo: OTTOBRE 2020 – in corso 

Nome e indirizzo del committente: ATS ARCHEO TECH & SURVEY S.R.L. 

Tipo di impiego: Collaborazione professionale in qualità di archeologo specializzato presso i seguenti cantieri:  

- via Boscariello, via S. Tammaro, Capua CE;  

- via Di Lorenzo, via Galatina, via Romano, S. Maria Capua Vetere CE;  

- via Patturelli, loc. Musicile, Capodrise CE;  

- SP 91 Casale-Furnolo, SP 329, loc. Borgonuovo, Teano CE;  

- Piazzale dello Sport, S. Prisco CE;  

- via Brescia, Casagiove CE;  

- via Roma, via S. Nazzaro, via Roma SC Piazza, Pietravairano CE; 

- via S. Pietro ad Montes, loc. Casolla, Caserta;  

- via Rabin, via Kennedy, viale Siani, via Bartolomeo D’Avanzo, Pignataro Maggiore CE; 

- interf. SC via Posta Vecchia, via S. Paola Elisabetta Cerioli, via Cervi, interf. SC via Querce, Sparanise CE; 

- via Milazzo, via Cimabue, interf. SC via del Trimoletto (loc. Baia Felice), interf. SC viale Sicilia (loc. Baia 

Felice) Cellole CE;  

- via Campio, Castel Morrone CE;  

- via Rio Persico II, loc. Nocelleto, Carinola CE;   

- via Ponte Pellegrino, Pontelatone CE;  

- via Crocelle, interf. SC via Galileo a Valle, interf. SC via Casavaratta, Falciano del Massico CE; 

- vico Casapane (loc. S. Andrea del Pizzone), SP 7 “Mondragone I e II Tratto” (loc. S. Andrea del Pizzone), via 

Croce (loc. S. Andrea del Pizzone), Francolise CE;  

- via Mameli, Vitulazio CE;  

- via Moro, Pastorano CE;  

- via S. Clemente, loc. Corbara, SP 104 “Appia - Domiziana”, via Paradiso (loc. Fraz. Piedimonte), Sessa 

Aurunca CE;  

- SP 190, Cancello ed Arnone CE;  

- via Binda, Mondragone CE;  

Principali mansioni: Assistenza archeologica su posa linee BT e MT in cavo interrato, posa colonnini stradali di 

sezionamento, buche giunti BT e MT, posa sostegni aerei linee BT e MT, gestione delle attività di scavo, del personale addetto 

e della documentazione necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. 

Funzionari Responsabili: A. Tomeo.; A. Martelli, D. Menghinello, I. Matarese, D. Oione (SABAP CE, BN). 

  
▪ Periodo: OTTOBRE 2021 – in corso 

Nome e indirizzo del committente: E-Distribuzione S.p.A. c/o TECNOSYSTEMBIZ S.R.L. 

Tipo di impiego: Collaborazione professionale in qualità di archeologo specializzato presso i seguenti cantieri:  

- via S. Martino (loc. Marzanello), via Magellano, via Gioberti (loc. Marzanello), interf. via Madonna del Carmine, 

(loc. Scalo), via delle Rimembranze, via Giovanni XXIII (loc. Scalo), Verdesca (loc.), via Donizzetti (loc. Scalo), 

via Rossini, via Bellini, (loc. Scalo), interf. SC via Tavolara, Vairano Patenora CE 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
V
O
L
T
U
R
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
t
e
l
 
V
o
l
t
u
r
n
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
7
1
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
o
n
c
e
t
t
a
 
A
n
t
u
o
n
o

Firmato digitalmente da

Concetta Antuono

CN = Antuono Concetta
C = IT

mailto:concetta.antuono@gmail.com


Concetta ANTUONO 

 

2 

- via Sbarri, Montano (loc.), Ceraselle (loc.), Caianello CE;  

- via Direttissima, Falciano del Massico CE;  

- via Casilina, Mignano Monte Lungo CE; 

- SP 111 Teano – Roccamonfina, area P.I.P., Filorsi (loc.), Roccamonfina CE;  

- via Cozzi, Caiazzo CE;  

- via S. Lorenzo, via Trinità, via S. Antonio Abate, via Rio Persico, viale Europa, Pugliano (loc.), Teano CE;  

- via De Filippo, interf. via S. Pertini via S. Leonardo, Riardo CE;  

- via Colle Frise, Fontegreca CE;  

- c. da Cervareccia, Capriati al Volturno CE;  

- loc. Ceschetto, Sessa Aurunca CE; 

- via Largo Falese, via Falese, Pietravairano CE; 

- via Castello, Prata Sannita CE;  

- via Demanio Vandra Ovest, Rocca d’Evandro CE;  

- via Ponte Pellegrino, Pontelatone CE; 

- via Marotta, Giano Vetusto CE;  

- S. Clemente (loc.), Galluccio CE;  

- via Scorpeto, Piedimonte Matese CE;  

- via Fontana Canape, via S. Sisto, via Varanelle, interf. S.P. 149, loc. S. Michele, Alife CE;  

- via S. Pasquale, Pietramelara CE;   
Principali mansioni: Assistenza archeologica su posa linee BT e MT in cavo interrato, posa colonnini stradali di 

sezionamento, buche giunti BT e MT, posa sostegni aerei linee BT e MT, esecuzione di saggi archeologici preventivi, gestione 

delle attività di scavo, del personale addetto e della documentazione necessaria nell'ambito di indagini archeologiche 

preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. Funzionari Responsabili: A. Tomeo; D. Menghinello; A. Martelli (SABAP CE, 

BN).  

 
▪ Periodo: MAGGIO 2023   
Nome e indirizzo del committente: Soc. INWIT S.p.A. c/o PRO&NG S.r.l. 

Tipo di impiego: Prestazione professionale in qualità di archeologo specializzato per la REALIZZAZIONE DI UNA 

NUOVA INFRASTRUTTURA PER TELECOMUNICAZIONI IN VIA FONTANA DI MONTE (RIF. CAT. FG. 22 

P.LLA 5007 E 5008) NEL COMUNE DI RIARDO (CE). 

Principali mansioni: Esecuzione di saggi archeologici, assistenza archeologica, gestione delle attività di scavo, del personale 

addetto e della documentazione necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. 

Funzionario Responsabile: D. Oione (SABAP CE, BN). 

 

▪ Periodo: MAGGIO 2023   
Nome e indirizzo del committente: Soc. INWIT S.p.A. c/o Studio Belardo & C. S.a.s. 

Tipo di impiego: Prestazione professionale in qualità di archeologo specializzato per la REALIZZAZIONE DI UNA 

NUOVA INFRASTRUTTURA PER TELECOMUNICAZIONI IN VIA ARCIACO (RIF. CAT. FG. 19, P.LLA. 

5126), NEL COMUNE DI PIANA DI MONTE VERNA (CE).  

Principali mansioni: Esecuzione di saggi archeologici, assistenza archeologica, gestione delle attività di scavo, del personale 

addetto e della documentazione necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. 

Funzionario Responsabile: I. Matarese (SABAP CE, BN). 

 

▪ Periodo: APRILE 2023   

Nome e indirizzo del committente: A.S.L. CASERTA 

Tipo di impiego: Incarico professionale in qualità di archeologo specializzato per la REALIZZAZIONE DI UNA CAMERA 

CALDA A SERVIZIO DEL PRONTO SOCCORSO (RIF. CAT: FG. 10 PART. 5203 SUB. 4) NEL COMUNE DI 

PIEDIMONTE MATESE (CE).  

Principali mansioni: Esecuzione di saggi archeologici preventivi, gestione delle attività di scavo, del personale addetto e della 

documentazione necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. Funzionario 

Responsabile: D. Menghinello (SABAP CE, BN). 

 

▪ Periodo: APRILE 2023  

Nome e indirizzo del committente: Sig. ra G. Sequino c/o arch. MIRAGLIA 

Tipo di impiego: Prestazione professionale in qualità di archeologo specializzato per la RICHIESTA NULLA OSTA SU 

AREA SOGGETTA A TUTELA ARCHEOLOGICA SECONDO PRESCRIZIONE DEL PIANO REGOLATORE 

VIGENTE DEL COMUNE DI MONDRAGONE (CE). 

http://www.atsenterprise.com/
http://www.atsenterprise.com/


Concetta ANTUONO 

 

3 

Principali mansioni: Esecuzione di saggi archeologici preventivi, assistenza archeologica, gestione delle attività di scavo, del 

personale addetto e della documentazione necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. 

IVA. Funzionario Responsabile: I. Matarese (SABAP CE, BN). 

 

▪ Periodo: NOVEMBRE 2022  

Nome e indirizzo del committente: TIFATA IMMOBILIARE S.R.L. 

Tipo di impiego: Prestazione professionale in qualità di archeologo specializzato presso per REALIZZAZIONE DI UN 

FABBRICATO PER CIVILI ABITAZIONI E LOCALI COMMERCIALI SU LOTTO LIBERO SITO ALLA VIA 

GIANFROTTA (RIF. CAT. FG. 5 P.LLA 5836) NEL COMUNE DI SAN PRISCO (CE). 

Principali mansioni: Esecuzione di saggi archeologici preventivi, gestione del personale addetto e della documentazione 

necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. Funzionario Responsabile: A. Tomeo 

(SABAP CE, BN).  

 

▪ Periodo: OTTOBRE 2022 – MARZO 2023 

Nome e indirizzo del committente: Comune di RIARDO (CE) 

Tipo di impiego: Incarico di prestazione professionale in qualità di archeologo specializzato per i LAVORI DI 

COSTRUZIONE DEPURATORE ED OPERE DI COLLETTAMENTO.  

Principali mansioni: Esecuzione di saggi archeologici compensativi, assistenza archeologica, gestione delle attività di scavo, 

del personale addetto e della documentazione necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: 

P. IVA. Funzionari Responsabili: D. Menghinello; D. Oione (SABAP CE, BN). 

 

▪ Periodo: OTTOBRE 2022  

Nome e indirizzo del committente: Sig. R. Monaco c/o ing. Cestrone 

Tipo di impiego: Prestazione professionale in qualità di archeologo specializzato per la REALIZZAZIONE DI UN 

FABBRICATO PER CIVILE ABITAZIONE SUL LOTTO DI TERRENO SITO ALLA VIA MASSARI (RIF. CAT. P.LLE 

728-729) NEL COMUNE DI SAN PRISCO (CE). 

Principali mansioni: Esecuzione di saggi archeologici preventivi, gestione del personale addetto e della documentazione 

necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. Funzionario Responsabile: A. Tomeo 

(SABAP CE, BN).  

 

▪ Periodo: SETTEMBRE 2022  

       Nome e indirizzo del committente: Sig. V. Salemme c/o ing. Di Monaco 

Tipo di impiego: Prestazione professionale in qualità di archeologo specializzato per la RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA 

DEL FABBRICATO ALLA VIA GARIBALDI N. 1 ANGOLO VIA DANTE, SAN PRISCO (CE).  

Principali mansioni: Esecuzione di saggi archeologici preventivi, assistenza archeologica, gestione del personale addetto e della 

documentazione necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. Funzionario 

Responsabile: A. Tomeo (SABAP CE, BN).   

 

▪ Periodo: LUGLIO – SETTEMBRE 2022  

Nome e indirizzo del committente: Comune di ROCCAMONFINA (CE) 

Tipo di impiego: Incarico di prestazione professionale in qualità di archeologo specializzato per la SALVAGUARDIA, 

PROTEZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE FORESTALI E DELLE INFRASTRUTTURE COSTITUENTI 

IL PATRIMONIO FORESTALE IN LOC. LA FRASCARA E MONTE S. CROCE (ROCCAMONFINA, CE). 

Principali mansioni: Assistenza archeologica, gestione delle attività di scavo, del personale addetto e della documentazione 

necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. Funzionario Responsabile: D. 

Menghinello (SABAP CE, BN).  

 

▪ Periodo: LUGLIO – AGOSTO 2022  

Nome e indirizzo del committente: Comune di GALLO MATESE (CE) 

Tipo di impiego: Incarico di prestazione professionale in qualità di archeologo specializzato per i LAVORI DI 

RIPARAZIONE DELLA RETE IDRICA COMUNALE IN LOC. VALLELUNGA TRATTO VIA LAGO – DEVIAZIONE 

(GALLO MATESE, CE).  

Principali mansioni: Assistenza archeologica, gestione delle attività di scavo, del personale addetto e della documentazione 

necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. Funzionario Responsabile: D. 

Menghinello (SABAP CE, BN).  

 

▪ Periodo: GIUGNO 2022 

Nome e indirizzo del committente: Comune di TEANO (CE) 

http://www.atsenterprise.com/
http://www.atsenterprise.com/


Concetta ANTUONO 

 

4 

Tipo di impiego: Incarico di prestazione professionale in qualità di archeologo per i LAVORI DI SOMMA URGENZA, EX 

ART. 163 DEL D. LGS 50/2016, SU RETICOLO FOGNARIO DI VIA RIO PERSICO, IN ESECUZIONE 

ALL’ORDINANZA COMMISSARIALE N. 17 DEL 06/05/2022. 

Principali mansioni: Assistenza archeologica, gestione delle attività di scavo, del personale addetto e della documentazione 

necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. Funzionario Responsabile: A. Tomeo 

(SABAP CE, BN).  

 

▪ Periodo: MAGGIO – GIUGNO 2022 

Nome e indirizzo del committente: Comune di TEANO (CE) 

Tipo di impiego: Incarico di prestazione professionale in qualità di archeologo specializzato per i LAVORI DI RESTAURO 

E MESSA IN SICUREZZA DELL’ANTICA CINTA MURARIA DI TEANUM SIDICINUM DEL TRATTO VIA 

NUOVA E VIA NICOLA GIGLI (TEANO, CE). 

Principali mansioni: Assistenza e scavo archeologico, gestione delle attività di scavo, del personale addetto e della 

documentazione necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. Funzionario 

Responsabile: A. Tomeo (SABAP CE, BN). 

 

▪ Periodo: FEBBRAIO – MARZO 2022 

Nome e indirizzo del committente: CMP COSTRUZIONI & C. S.R.L. c/o TEICHOS S.R.L. 

Tipo di impiego: Incarico professionale per prestazione occasionale in qualità di archeologo specializzato presso per la 

REALIZZAZIONE FABBRICATO PER CIVILE ABITAZIONE VIA UNIVERSO, ANGOLO VIALE DELLO SPORT 

N.C.T (RIF. CAT. FG. 6, P.LLA 727) NEL COMUNE DI SAN PRISCO (CE). 

Principali mansioni: Esecuzione di saggi archeologici preventivi, gestione delle attività di scavo, del personale addetto e della 

documentazione necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. Funzionario 

Responsabile: A. Tomeo (SABAP CE, BN).  

 

▪ Periodo: MAGGIO 2021  

Nome e indirizzo del committente: Comune di S. SALVATORE TELESINO (BN) c/o ARCHEOSERVIZI S.R.L 

Tipo di impiego: Incarico professionale per prestazione occasionale in qualità di archeologo specializzato per INTERVENTI 

STRAORDINARI DI RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO 

SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA “S. GIOVANNI BOSCO”, S. 

SALVATORE TELESINO (BN). 

Principali mansioni: Assistenza archeologica, esecuzione di saggi archeologi preventivi, gestione delle attività di scavo, del 

personale addetto e della documentazione necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. 

IVA. Funzionario Responsabile: A. Martelli (SABAP CE, BN).  

 

▪ Periodo: MAGGIO 2021 – SETTEMBRE 2021 

Nome e indirizzo del committente: ARCHEOSERVIZI S.R.L. 

Tipo di impiego: Incarico di collaborazione professionale in qualità di archeologo specializzato presso i seguenti cantieri: 

- via Pastine, Piazza Municipio, Guardia Sanframondi BN (E-Distribuzione S.p.A.);  

- loc. Calabricito, Strettola, Strettola II, Maddaloni CE (Rete TERNA S.p.A.);  

- via Procusi, Solopaca BN (E-Distribuzione S.p.A.); 

- via S. Giovanni, via Nazionale Sannitica, Telese Terme BN (E-Distribuzione S.p.A.);  

- via Frascadore, Solopaca BN (OpenFiber S.p.A.);  

- via Bellini, via Scirea, Rotondi, AV (E-Distribuzione S.p.A.);  

- via Marino, via Saviano, via Dante Alighieri, Nola, NA (E-Distribuzione S.p.A.);  

- via Plinio, via C. Monteverdi, via M. Cantone, via V. De Sica, Pomigliano d’Arco - Casalnuovo, NA (E-

Distribuzione S.p.A.); 

Principali mansioni: Assistenza archeologica, esecuzione di saggi archeologi preventivi, gestione delle attività di scavo, del 

personale addetto e della documentazione necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: 

P. IVA. Funzionario Responsabile: A. Martelli (SABAP CE, BN); R. Bonaudo (SABAP AV, SA); M. Cesarano,  

P. Aurino (SABAP Area Metropolitana di Napoli).  

 

▪ Periodo: AGOSTO – SETTEMBRE 2020      

Nome e indirizzo del committente: Italgas Reti S.p.A. c/o BARCI ENGINEERING S.R.L. 

Tipo di impiego: Incarico professionale per prestazione occasionale in qualità di archeologo specializzato presso i seguenti 

cantieri:  

- c. da Bosco Piccolo, Potenza. 

- c. da S. Francesco, Potenza.  

http://www.atsenterprise.com/
http://www.atsenterprise.com/
http://www.atsenterprise.com/
http://www.atsenterprise.com/


Concetta ANTUONO 

 

5 

Principali mansioni: Assistenza archeologica, gestione delle attività di scavo, del personale addetto e della documentazione 

necessaria nell'ambito di indagini archeologiche preventive. Tipologia di contratto: P. IVA. Funzionario Responsabile: S. Mutino 

(SABAP della Basilicata). 

 

▪ Periodo: A. A. 2018 -2019 (TOTALE 8 SETTIMANE) 

Nome e indirizzo del committente: Università degli Studi di Perugia, piazza Francesco Morlacchi 11, 06123 Perugia. 

Occupazione o ruolo svolto: Responsabile di settore di scavo presso il sito archeologico di Gravisca (Tarquinia, VT). 

Responsabile scientifico: Prof. L. Fiorini. 

Principali mansioni: Assistenza archeologica, scavo archeologico, rilievo delle strutture e della stratigrafia, gestione della 

documentazione di scavo, relazione finale e formazione degli studenti. Tipologia di contratto: Rimborso spese. 

 

▪ Periodo: LUGLIO - AGOSTO 2014 

Nome e indirizzo del committente: Museo Henri Prades, Lattes (Montpellier). 

Occupazione o ruolo svolto: Stagista 

Principali mansioni: Gestione e organizzazione dell’esposizione temporanea Jean Arnal et la Préhistoire, attività di 

allestimento, traduzione in lingua italiana e inglese dei pannelli informativi della collezione permanente, collaborazione ai 

laboratori pedagogici, visite guidate in lingua presso il Museo Henri Prades e nell’area archeologica di Lattara (Montpellier). 

Tutor: L. Pernét. Tipologia di contratto: Rimborso spese. 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE PRINCIPALE 

A.A. 2018/2020  

DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE IN BENI ARCHEOLOGICI (LIVELLO 8 QEQ) 

Scuola di Specializzazione Dinu Adamesteanu (curriculum classico) presso Università del Salento, via Dalmazio Birago 64, 

73100 Lecce. Titolo tesi: Etnicità, lingua e cultura materiale fra Lazio meridionale e Campania settentrionale. Relatore: Prof. 

G. Tagliamonte. Votazione:70/70. 

A.A. 2016/2017  

LAUREA DI II LIVELLO IN ARCHEOLOGIA E CIVILTÀ CLASSICHE (LM-02) 

Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di Lettere-Lingue, Letterature e Civiltà Antiche e Moderne, piazza Francesco 

Morlacchi 11, 06123 Perugia. Titolo tesi: Analisi archeometriche delle scorie ferrose provenienti dai saggi L e LI del santuario 

emporico di Gravisca. Relatore: Prof. L. Fiorini. Votazione: 110/110. 

A.A. 2016/2017  

PROGETTO LLP ERASMUS+ TRAINEESHIP RICERCA TESI MAGISTRALE 

Borsa di mobilità presso Université de Picardie Jules Verne. Faculté d’Histoire ancienne. Chemin du Thil, 80025, Amiens; 

Laboratoire Pierre Süe UMR 9956 CEA-CNRS, Paris Saclay, Francia. Tutors: M.-L. Haack, S. Bauvais. 

A.A. 2015/2016 

PROGETTO LLP ERASMUS+  

University of Strasbourg, Faculté de Sciences Historiques - Archéologie. Palais Universitaire 9, Place de l’Université, 

67000, Strasburgo. 

A.A. 2013/2014  

LAUREA DI I LIVELLO IN CONSERVAZIONE DEI BENI CULTURALI (L-1) 

Seconda Università degli Studi di Napoli (SUN), via Raffaele Perla 21, 81055 Santa Maria Capua Vetere (CE). Titolo tesi: 

Greci, Etruschi e Indigeni nel Golfo del Leone: alcuni aspetti del problema. Relatore: Prof. F. Gilotta. Votazione: 110/110. 

A.A. 2012/2013  

PROGETTO LLP ERASMUS 

Université de Picardie Jules Verne. Faculté d’Histoire ancienne. Chemin du Thil, 80025, Amiens. 

A.A.  2009/2010  

DIPLOMA DI MATURITÀ CLASSICA  
ISISS “Ugo Foscolo”.  Via Orto Ceraso 1, 81057 Teano (CE). 

 

 

http://www.atsenterprise.com/
http://www.atsenterprise.com/


Concetta ANTUONO 

 

6 

FORMAZIONE ACCESSORIA E ALTRE ESPERIENZE 

GIUGNO 2021  

CERTIFICAZIONE EIPASS 7 MODULI USER  

I fondamenti dell’ICT; Navigare e cercare informazioni sul web; comunicare e collaborare in rete; sicurezza informatica; 

elaborazione testi; foglio di calcolo; presentazione. 

A.A. 2020/2021  

MASTER IN DISCIPLINE SOCIO-LETTERARIE, STORICHE E GEOGRAFICHE (MRA04320)  

Associazione Mnemosine - Università per Stranieri “Dante Alighieri”, Reggio Calabria. 

 

A.A. 2019/2020 

MUSEO PROVINCIALE SIGISMONDO CASTROMEDIANO, viale Gallipoli, 73100 Lecce.  

Occupazione o ruolo svolto: Stagista (250 h). Principali mansioni: Gestione e organizzazione di eventi culturali, 

riallestimento della collezione temporanea (sala 3).  

 

A.A. 2018/2019  

CONSEGUIMENTO 24 CFU (DIDATTICA, PSICOLOGIA, ANTROPOLOGIA, PEDAGOGIA)  

Università degli Studi del Salento, via Dalmazio Birago 64, 73100 Lecce.  

 

A.A. 2018/2019 

CORSO DI FORMAZIONE SUI TEMI DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

Università degli Studi del Salento, via Dalmazio Birago 64, 73100 Lecce.  

 

LUGLIO 2018  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL SALENTO, via Dalmazio Birago 64, 73100 Lecce.  

Occupazione o ruolo svolto: Collaboratore all’attività di scavo archeologico a titolo gratuito presso il sito di Aquinum, nel 

comune di Castrocielo (FR). Responsabile scientifico: Prof. G. Ceraudo. Principali mansioni: attività di scavo, schedatura, 

rilievo e disegno manuale, fotografia e catalogazione dei reperti.  

 

A.A. 2016/2017 

BIBLIOTECA COMUNALE AUGUSTA, via delle Prome, 15, 06122 Perugia.  

Occupazione o ruolo svolto: Stagista (25h). Principali mansioni: Catalogazione e riordino del patrimonio librario. 

 

SETTEMBRE 2016  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI L’ORIENTALE, via Partenope 10/A - 80121, Napoli.  

Occupazione o ruolo svolto: Collaboratore all’attività di scavo archeologico a titolo gratuito presso il sito del Santuario 

del Manganello, nel comune di Cerveteri (RM). Responsabile scientifico: Prof. V. Bellelli. Principali mansioni: attività di 

scavo, schedatura, rilievo e disegno manuale, fotografia e catalogazione dei reperti.  

 

A.A. 2013-2016 (TOTALE 18 SETTIMANE) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA, piazza Francesco Morlacchi 11, 06123 Perugia, Italia.  

Occupazione o ruolo svolto: Collaboratore all’attività di scavo archeologico a titolo gratuito. Operatore archeologo 

presso il sito archeologico di Campo della Fiera, nel comune di Orvieto (TR). Responsabile scientifico: Prof. ssa S. Stopponi. 

Principali mansioni: attività di scavo, schedatura, rilievo e disegno manuale, fotografia, catalogazione dei reperti e visite 

guidati durante l’evento “Sotto il cielo degli Etruschi: Notte bianca al Fanum Voltumnae”.  

 

A.A. 2015/2016 

CORSO SEMI-INTENSIVO DI GRAMMATICA E LINGUA INGLESE (A2-B2) 

University of Strasbourg. Palais Universitaire 9, Place de l’Université, 67000, Strasburgo. 

 

A.A. 2015/2016 

CORSO INTENSIVO DI LINGUA E LETTERATURA FRANCESE (B2-C1) 

University of Strasbourg. Palais Universitaire 9, Place de l’Université, 67000, Strasburgo. 

 



Concetta ANTUONO 

 

7 

LUGLIO 2014 

UNIVERSITÉ PAUL-VALÉRY-MONTPELLIER, Route de Mende, 34090 Montpellier.  

Occupazione o ruolo svolto: Collaboratore all’attività di scavo archeologico a titolo gratuito presso il sito di Saint – Sauveur, 

Lattes (Montpellier). Responsabile scientifico: Prof. G. Piquès. Principali mansioni: attività di scavo, schedatura, rilievo e 

disegno manuale, fotografia, catalogazione dei reperti e visite guidate in lingua inglese e francese durante 

les Journées européennes de l'archéologie. 

 

MARZO 2014  

SECONDA UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI (SUN), Dipartimento di Lettere e Beni Culturali, via R. Perla 

21, 81055 Santa Maria Capua Vetere (CE).  

Occupazione o ruolo svolto: Collaboratore all’attività di scavo archeologico a titolo gratuito. Operatore archeologo e 

disegnatore a mano presso il parco archeologico dell’antica Norba, nel comune di Norma (LT). Responsabile scientifico: 

Prof. ssa S. Quilici Gigli. Principali mansioni: attività di scavo, schedatura, rilievo e disegno manuale, fotografia e 

catalogazione dei reperti.  

 

A.A. 2012/2013 

CORSO SEMI-INTENSIVO DI GRAMMATICA E LINGUA FRANCESE (A2-B2) 

Université de Picardie Jules Verne. Chemin du Thil, 80025, Amiens. 

 

LUGLIO 2012  

SECONDA UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI (SUN), Dipartimento di Lettere e Beni Culturali, via R. Perla 

21, 81055 Santa Maria Capua Vetere (CE). Occupazione o ruolo svolto: Collaboratore all’attività di scavo archeologico a 

titolo gratuito nel sito archeologico di Cuma, nel comune di Pozzuoli (NA). Responsabile scientifico: Prof. C. Rescigno. 

Principali mansioni: attività di scavo, schedatura, rilievo e disegno manuale, fotografia e catalogazione dei reperti.  

 

 

AUTOVALUTAZIONE COMPETENZE  

▪ Capacità comunicative: Ottime competenze relazionali e comunicative (scritte e orali) acquisite durante la formazione 

universitaria (es. seminari, convegni) e le diverse esperienze professionali.  

▪ Problem solving: Buona capacità nell’identificazione di soluzioni alternative, soprattutto nel verificare la validità delle 

stesse.  

▪ Capacità di ascolto e dialogo: Buona capacità di ascolto e dialogo acquisita durante gli studi specialistici e coltivata tramite 

i rapporti personali e professionali. 
▪ Competenze organizzative e gestionali: Ottime competenze organizzative e gestionali acquisite durante varie esperienze 

formative, in particolare con la programmazione di mostre temporanee e di campagne di scavo in cui era necessario 

rispettare le tempistiche ai fini della riuscita dell’obiettivo (es. concessione prestiti, trasporto, assicurazione, stima del valore 

dei reperti, concessione scavo, modulistica di vario genere etc). Tali competenze successivamente consolidate con la 

direzione di gruppi di lavoro composti da diverse figure professionali con diversi livelli di competenza e capacità. 

▪ Competenze digitali: Ottima padronanza degli applicativi Microsoft Windows e del pacchetto Office; buona conoscenza 

dei programmi di fotoritocco (Adobe Photoshop, GIMP, iPhoto, Pixelmator).  

▪ Competenze linguistiche: Buone competenze della lingua inglese e francese acquisite durante i vari periodi di mobilità 

all’estero, stage, campagne di scavo, organizzazione di eventi artistici, etc. 
▪ Patente di guida: B, automunita. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  

Pubblicazioni  

C., Antuono, S., Bauvais, Gli apprestamenti metallurgici del santuario settentrionale di Gravisca: indagini archeometallurgiche 

su scorie ferrose, in Ostraka, in corso di stampa.  

Presa visione del D. Lgs. 101/2018, autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del Dlgs 196 del 30 giugno 2003 e dell’art. 13 GDPR 

(Regolamento UE 2016/679) ai fini della ricerca e selezione del personale.  

In fede,  

Teano, 27/05/2023 


